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Suivant les estimations, l'effectif de la 

main-d'oeuvre comptait, au cours de la semaine 
terminde le 17 janvier 1970, 7,984,000 person-
nes, dont 7,499,000 employees pour la totalitC 
ou une partie de La semaine et 485,000 en ch-
mage toute la semaine. L'effectif de La main-
d'oeuvre a diminuC de 111,000 de décembre A 
janvier; le nombre de personnes employCes a 
dimlnué de 213,000 tandis que celui des ch-
meurs a augmentC de 102,000. Par rapport A 
janvier 1969, Les estimations de janvier 1970 
indiqualent un accroissemsnt de 93,000 de 
l'effectif de La main-d'oeuvre, soit 75,000 
personnes employees de plus et 18,000 chmeurs 
de plus. 

La majeure partie de La baisse de l'empLoi 
entre décembre 1969 et janvier 1970 s'est  

produite dans 1 se teu on a ?cole oi e 
riornbre de person 	de
104,000 celui de ja Ti 	 quele 
nombre de personnes employees 	 s le secteur 
agricole avait baissd de 29,000 d'une année A 
l'autre. Entre dcembre et janvier, les effec-
tifs employés ont diminuê de 137,000 honimes et 
de 76,000 feinmes. Le iiombre d'hommes employds 
avait augment6 de 30,000 et le nombre de femes 
employes de 45,000 d'une annde A l'autre. 

Exprimé en pourcentage de l'effectif de 
La main-d'oeuvre, le taux de ch&nage était de 
6.1, contre 4.7 en décembre 1969 et 5.9 en 
janvier 1969. Le taux corrigé des variations 
saisonniAres est de 4.5 en janvier 1970. 
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Revue de_1_ath-d'osuvre. euatrième trimestre 
1968- 1969 

Au quatrima triinestre de 1969, l'effectif de Is main-
d'oeuvre au Canada dépassait de 134,000 ca[ui de Is période 
correspondante de 1968, le nombre de personnes employees et 
de chameurs s'étant accru de 117,000 at 17,000 respective-
ment. 

Moyennes du guatrime trimestre 
(en milliers) 

1969 1968 

Main-d'oeuvre 	 8,117 7,983 

Employee 	 7,767 7,650 
Ch2,meurs 	 350 333 

Comma le tableau suivant l'indique, l'augmentation de 
l'effectif de la main-d'oeuvre d'une année 'a I'autre s'est 
considérab[ement amenuisee entre le premier et Ia deuxi'aine 
semestre de 1969. Le nombre d'hommnes, coesnu le nombre de 
famines, a eu tendance 'a Ia regression. Chez les bonuses, 
le taux d'accroissement avail baissé dane tous lee groupes 
d'age. La baisse Ia plus notable par rapport au premier 
semestre, chez len fames, etait celle du groupe de 45 ens 
at plus. 

Augmentations proportionnelles de l'effectif de Ia 
main-d'oeuvre d'une annCe 'a l'autre 

Augmentation 

	

1968-1969 	annuelle 
trimestre 	AnnCe 	moyenne 

ler 	2e 	3e_ 	4e 	civi le 	123- 1968 

Total 	4.2 	4.1 	2.4 	1.7 	3.1 	3.2 

Hommes 	3.1 	2.6 	1.5 	1.4 	2.1 	2.2 
Femmes 	6.7 	7.4 	4.3 	2.3 	5.1 	5.6 

Pour ['ensemble de l'année, Ia noyenne de leffectif 
de Is main-d'oeuvre a été de 8,162,000 en 1969, contre 
7,919,000 en 1968, soil une augmentation de 3.1 p.  100, 
coinparée 'a un taux annuel moyen de 3.2 p.  100 au coure des 
cinq années précédentes, qui avalent été marquees par une 
expansion rapide. En 1969, leffectif de La main-d'oeuvre 
dépassait Ic chiffre de 1968 de 2.1 P.  100 pour lee homes 
at de 5.1 p.  100 pour lee femines. L'augmentation d'Lme an-
née 'a l'autre chez lee fenunes était quelque peu inférieure 
'a la moyenne de 5.6 p.  100 pour les cinq ens. 

Au cours du quatrime trimestre de 1969, l'emploi avait 
augmente de 1.5 p.  100 par rapport au trimestre correspon-
dant de 1968; le nombre d'hounnes emp[oyéS s'était accru de 
1.3 p. 100, et, le nombre de famines employees, de 1.9 p.  100. 
Les avances de l'année chez lee bonuses aussi bien que chez 
les femines employee, durant le second selnestre de 1969, 
étaient fort réduites par rapport au premier semestre. 

L'emploi avait sensiblement auginenté durant Ic qua-
tri'ame trimestre de 1969, par rapport 'a 1968, en Colombie-
8ritannique. Dane lee autres regions, lea avances sont re-
lativement faibles ou lee chiffres ont peu vane. 

Pour l'année dens son ensemble, 1emploi Ctait plus 
élevé en 1969 qu'en 1968 dane toutes lee regions. Lee taux 
d'accroissement étaient supérieurs 'a Ia moyenne quinquen-
nale de 1963-1968 en Ontario at en Coloanbie.-Britannique,  

mais inférieurs dens Is region de l'Atlantique at au 
et demeurent 'a peu prs au mama point dans las Prairi( 

Variation proportionneile de l'emploi 
Canada et re&ions 

4e 	Année 	Augmentation 
trimestre 	clvi [a 	annual ie moyenne 
1968-1969 	1968. 1969 	1963.1968 

Canada 	+ 1.5 	+ 3.2 	3.3 

Atlantique + 	1.2 + 1.5 2.7 
Québec + 	1.5 + 2.4 3.3 
Ontario + 	1.6 + 3.7 3.4 
Prairies -0.6 + 2.5 2.4 
C.-8. + 5.4 + 6.0 5.5 

Dana les industries productrices de services, l'emploi 
avait augmentC de 141,000 durant le quatrime trimestre de 
1969 par rapport au trimestre correspondant de 1968. Leg 
services cormnunautaires, personnels et autres se sont at. 
tribués plus de 60 p.  100 de cette augmentation. Dens le 
secteur de l'emploi des industries productrices de biens, 
l'emploi Ctait inférieur 'a l'année précédente dens chaque 
groupe d'industries sauf celui de Is fabrication. 

Las augmentatioris absolues lee plus importantes de 
l'emploi par rapport 'a l'année dernl'are Ctaient observCes 
dans les services communautaires, personnels et autres, le 
nombre d'employés ayant augmenté de 66,000 chez Lee bonuses 
at de 21,000 chez lee femmes. 

Emploi par industrie 

Moyennes du 	Variation 
quatri'ame 	dune ann 
trimestre 	'a l'autu• 

(en milliers) (en mu- 
hers) 

1969 1968 

Toutes industries 7,767 7,650 + 117 + 	1.5 

Industries de biens 2,988 3,012 - 24 - 0.8 
Agriculture 499 522 - 23 - 4.4 
Autres industries 
primaires 210 223 - 13 - 5.8 

Fabrication 1,794 1,772 + 22 + 1.2 
Construction 485 495 - 10 - 2.0 

Industries de services 4,779 4,638 + 141 + 3.0 
Transports et services 
d'utilité publique 680 660 + 20 + 3.0 

Commerce 1,317 1,299 + 18 + 1.4 
Finances 359 331 + 28 + 8,5 
Services connnunautai- 
res, personnels at 
autres 1,967 1,880 + 87 + 4.6 

Administration 
publique 456 468 - 12 - 2.6 

Le noinbre de chxneurs s'est établi en moyenne 'a 350,000 
durant le quatni'aune trimestre de 1969, soit une augmentation 
de 17,000 en cosiparaison de Is période correspondante de 
1968. Les chmeurs représentalent 4.3 p.  100 de leffectit 
de la main-d'oeuvre, contre 4.2 p.  100 lannee précCd&-ntc. 

(Suite ? La pngo H) 
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lotes teconigues 

Champ du reievè de Is main-d'oeuvre 

La statistique contenue dana le present rapport eat 
fondée sur des renseigneinents obtenus au moyen dune enquete 
tragmentaire faite auprês des ménages. Environ 30,000 
rnénages choisis par échantillonnage aréoiaire A travers le 
pays sont interviewés(1). La relevé de is main-d'oeuvre, 
inauguré en novembre 1945, a été effectué trimestrielle-
ment jusqu'l novembre 1952. Depuis bra, ii eat fait 
tous lea mois. Lea estimations de I'emploi, du ch6mage 
at du nombre de personnes inactives portent aur une se-
maine déterminéc chaque mois. 

L'échantillon qui sert au relevé de Ia main-d'oeuvre 
eat concu de façon qu'il représente toutes lea personnes 
gées de 14 ans at plus at qui habitent au Canada, excep-

tion fatte des habitants du Yukon at des Territoires du 
Nord-Ouest, des Indians des reserves, des pensionnairea  

des institutions at des militaires. Ces categories cx-
clues représentent environ 3 p.  100 de is population to-
tale Agde de 14 ans at plus. 

Lea estimations tiréea d'une enquéte fragmentaire de-
meurent sujettes aux erreurs de sondage at aux erreurs non 
dues au sondage. Las différents aspects de ce sujet, en 
fonction du relevé de Is main-d'oeuvre, sont étudié aoua 
"Degré d'exactitude des estimations" page 8. 

(1) On trouvera de plus amples renseignements aur is mé 
thodologie du relevé de Is main-d'oeuvre dana l'ou- 
vrage Canadian Labour Force Survey - Methodology 
publié par le Bureau fédéral de Is statistique 
Ottawa sous le no 71-504 en 1965. 

Statistique de Ia main-d'oeuvre 

Matière des tableaux - Lea r,isuitats du relevé aont 	 Pour le Canada seulement: 
préaents dana lea tableaux des pages 4 h 7 du present 
rapport. 	 1. Rpartitiona suivani Page at is aexe. 

Canada, main-d'oeuvre (pages 4 at 5). 
Lea tableaux 1 a 3 se refarent h Is main-d'oeuvre, 
h l'emploi at au ch6mage at contiennent lea taux 
de participation h Is main-d'oeuvre at de ch&aage. 

Canada, emptoyés (page 6). 
Lea tableaux 4 a 6 contiennent d'autrea details 
aur t'emploi. 

Canada, ch&neurs (page 7). 
Le tableau 7 contient d 1 autres details our Ic ch6mage. 

Rgiona, main-d'oeuvre (page 7). 
Le tableau 8 contient, par region, lea chiffres des 
effectifa de Is main-d'oeuvre. 

DonnCea supplementaires - Dc temps a autres, on obtien-
dra des données supplCmentaires sur certaina aspects parti-
culiers de la main-d'oeuvre ou de 8es élCmenta. Ces rensei-
gnementa, A mesure qu'ils seront coonus, seront insCrCs dans 
Ic present rapport ou publiés dana des rapports distincts. 

Autrea données disponiblea - En plus de Is atatistique 
publiCe, ii existe une somme considerable de renseignements 
qu'on peut as procurer sur demande. En voicl une hate:  

2. Repartitions suivant l'état matrimonial at le sexe. 

3. Einployéa - 

a) Raiaona pour ne pas travatiler a plein tempa. 

b) Heurea ouvréea par aexe, de l'enaemble des em-
ployéa, agricolea at non agricolea, at des tr5-
vailleurs payee non agricoles. 

c) Groupea d'induatries at d'occupationa par sexe, 
ensemble des employés et travailleurs payee. 

4. Population non active par catégorie. 

Pour lea regions; 

5. Main-d'oeuvre: par £ge at sexe, Secteur agrlcrbe at 
secteur non agricole. 

Employéa: par age. 

Pour chsque province des regions de i'Atlantigue 
at des Prairies: 

6. Population &gee de 14 sos at plus at main-d'oeuvre: 
par sexe. 
Total des employéa, total des chômeurs et totsl da 
is population non dana Ia main-d'oeuvre. 

Definitions at explication. 

Main-d'oeuvre - La main-d'oeuvre civile cc compose de 	 Chômeura - Lea ch&aeurs coetprennent toutea lea person- 
is pertie de Is population civile igée de 14 ana at plus ne 	nsa qui, durant Ia sesame de réfCrence: 
vivant pas dana des institutions at qui, durant is aemaine 
de référence, Ctalt employee ou an chmage. 	 a) étaienL Sans travail at cherchaient du travail, i.e. 

qui n'ont fait aucun travail at an cherchaient du-
rant Is semaine de référence; ou qui auratent cher- 

Employés - Les employCs coinprennent toutes lea personnes 	ché du travail n'eussent-ellea été temporairement 
qul, dun-ant IS semaine de rCfCrence: 	 malades, an congédiement indéterminé ou prolongC, ou 

persuadées qu'il n'y avait poe de travail approprié 
a) ont fait un travail quelconque moyennant rCmunération 	 dana IS localité; no 

Ou bénéfice 

b) not fair un travail quelconque qut a cnntribué I Pea-
ploitation d'une ferine ou d'une entreprise par une per -
sonne apparentCe faisant partie do nenage; ou 

b) qui ont été an congediement temporaire durant Is cc-
maine entiare, i.e. dane l'attente d'atre rappelé a 
un emploi d'oL dies avaient Cté cnngédiés pour 
moms de 30 joura. 

c) avaient un emploi, mais n'ont pas travaillC a cause de 
mauvais temps, maladie, do différends industriels ou de 
vacances ou encore parce qu'ils prenaient congé pour 
d'autres raisons. 

Les personnes qui avaient un emploi maia qui n'Ctaient p85 au 
travail durant Is semaine de reference at qui ont auasi cherché 
un emploi Sont comprises pan-mi lea chémeurs a titre de per-
sonnea sans travail at cherchant du travail. 

Population non active - La population non active corn-
pt-end tous lea civils &gés de 14 ens at plus (asuf La popu-
lation des institutions) qui ne sont pas classes employéa 
ou ch,Smeura. La categoric comprend les personnea qui fré-
quentent l'ecole; qui tiennent maison; qui sont tn-op &gees 
ou autrement inaptes au travail; at celies qui sont deli-
bérément inactivee ou retirees. Les mattresses de meiaon, 
Las étudiants at Lea autrea personnes qui ont travaillé une 
partie du temps Soot cLasses employés; s'iLs étaient on 
quéte de travail us soot classes ch&neurs 



Canada, Main-d'oeuvre 	 4 - 

(estimc,ons en mIIiers) 
Nota: 	de facteurs de ponderation revise en mars 1965 a 
ncessit de 16gres rectifications des estimations publies avant cette 
date. Voir le numro de mars 1965 du present rapport, page 8. 

1970 1969 1968 1967 
Tableau 1 E.T. 
Sommaire (1) 17 13 18 14 13 9 

Janv. dec. janv. dec. janv. dec. 

Total 

Population 9g6e de 14 ans et plus(2) 14,841 14,809 14,470 14,435 14,086 14,053 

La main-d'oeuvre a 7,984 8,095 7,891 7,940 7,564 7,697 
Employés a 7,499 7,712 7,424 7,567 7,100 7,344 

Agricoles d 422 457 451 467 459 487 
Non agricoles a 7,077 7,255 6,973 7,100 6,641 6,857 

Ch&neurs d 485 383 467 373 464 353 

Population non active a 6,857 6,714 6,579 6,495 6,522 6,356 

Taux d'activité (3) a 53.8 54.7 54.5 55.0 53.7 54.8 

Taux de ch6mage (6) 
Reel d 6.1 4.7 5.9 4.7 6.1 4.6 
Désajsonnalisé 4.5 4.8 44r 4.8 45r 

H ommes 

Population 	gee de 14 ans et plus(2) 7,355 7,339 7,173 7,156 6,980 6,965 

La main-d'oeuvre a 5,436 5,488 5,393 5,401 5,217 5,271 
Employés a 5,055 5,192 5,025 5,107 4,833 4,987 

Agricoles d 382 407 403 412 418 432 
Non agricoles a 4,673 4,785 4,622 4,695 4,415 41555 

Chameurs d 381 296 368 294 384 284 

Population non active b 1,919 1,651 1,780 1,755 1,763 1,694 

Taux d'activité (3) a 73.9 74.8 75.2 75.5 74.7 75.7 

Taux de ch&uiage (4) d 7.0 5.4 6.8 5.4 7.4 5.4 

Femmes 

Population agee de 14 ans et plus(2) 7,486 7,470 7,297 7,279 7,106 7,088 

La main-d'oeuvre b 2,548 2,607 2,498 2,539 2,347 2,426 
Employés b 2,444 2,520 2,399 2,460 2,267 2,357 

Agricoles e 40 50 48 55 41 55 
Non agricoles b 2,404 2,470 2,351 2,405 2,226 2,302 

Ch3meurs e 104 87 99 79 80 69 

Population non active a 4,938 4,863 4,799 4,740 4,759 4,662 

Taix d'activité (3) b 34.0 34.9 34.2 34.9 33.0 34.2 

Taux de ch3mage (4) e 4.1 3.3 4.0 3.1 3.4 2.8 

(I) E.T. = Ecart type. Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 
(2) Ne comprend pas les pensionnaires des institutions, les membres des Forces armees, les Indiens 

vivant dans les reserves ni les residents du Yukon et des Territoires du 
(3) La main-d'oeuvre en pourcentage de la population Ag4e de 14 ans et plus. 
(4) Les chmeurs en pourcentage de la main-d'oeuvre. 
r Revise. 

Nota: A l'exception des tableaux 2 et 5, tous les chiffres portent sur une semaine determinee dont 1 
dernier jour est indique. 

S 
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Canada, Main-doeuvre 

Nota: L'introduction de facteurs de pondration revises en mars 1965 a 	(estimotionsenmilUers) 
Ticessite de 16res rectifications des estimations publiées avant cette 

Wite. Voir le numéro de mars 1965 du present rapport, page 8. 

Tableau 2 

Moyennes annuelles, 
E.T. 

1969 1968 1967 1966 1965 1964 1963 1962 1961 1960 1959 

1946-1969 
(1) 

Population &gée de 

14 ans et plus 	(2) 14,638 14,264 13,874 13.473 13,128 12,817 12,536 12,280 12,053 11,831 11,605 

La main-d'oeuvre a 8,162 7,919 7,694 7,420 7,141 6933 5748 6,615 6,521 6,411 6,242 

Employés a 7,780 7,537 7,379 7,152 6,862 6,609 6,375 6,225 6,055 5,965 5,873 

Agricoles d 535 546 559 544 594 630 649 660 681 683 100 

Non agricoles a 7,245 6,992 6,820 6,609 6,268 5,979 5,726 5,565 5,374 5,282 5,170 

Chmeurs 382 382 315 267 280 324 374 390 466 446 372 

Population non 1 
active a 6,475 634J 6,179 6,055 5,9865,884 5,787 5,6655,531 5,420 5,363 

Taux d'activité 	(3) a 55.8 

4- 

55.5 55.1 54.4 54.1 53.8 53.9 54.1 54.2 53.8 

chBmage 	('j) d .7 4.81 4.1 3.6 3.9 4.7 5.5 5.9 7.1 7.0 6.0 

1958 1957 1956 1955 1954 1953 1952 1951 1950 1949 1948 1947 1946 

Population &gée de 

14 ens et plus 	(2) 11,38811,12310,80710,59710,39110,164  9,936 9,732 9,615 9,268 9,141 9,007 8,779 

La main-d'oeuvre 6,137 6,008 5,782 5,610 5,493 5,397 5,324 5,223 5,163 5,055 4,988 4,942 4,829 

Employés 5,706 5,731 5,585 5,364 5,243 5,235 5,169 5,097 4,976  4,913 4,875 4,832 4,666 

Agricoles 118 7+8 777 819 878 858 891 939 1,018  1,077 1,096 1,122 1,186 

Non agricoles 4,988 4,983 4,808 4,546 4,365 4,377 4,278 4,158 3,958 3,837 3,779 3,711 3,480 

Ch5meurs 432 278 197 245 250 162 155 126 186 141 114 110 163 

Population non 

active 5,250 5,1155,025 4,987 4,898 4,767 4,632 4,509 4,453 4,213 4,153 4,065 3,950 

Taux d'activitC 	(3) 53.9 54.0 53.5 52.9 52.9 53.1 53.5 53.7 537  54.5 54.6 54.9 55.0 

chmage (4) 7.01 
4.6 3.4 4.4 4.6 3.0 2.9 2,4 3.6 2.8 2.3 2.2 3.4 

20-64 ans Person- 

Tableau 3 
Person- 

nes 

Ace, sexe et etat matrimonial 
Total 

. 
055 

de ae 
n,es Hom

es 
Feninies - agees de 

Smaine trmnee le 17 	janvler 1970 
14-19 

65 ens 

Manes Autres Manes Autres et plus 
ans 

Population Ag4e de 14 ans et pIus (2) 14,841 2,459 4,211 a 1,173 b 4,308 a 1,134 c 1,556 

La main-d'oeuvre 7,984 a 706 c 3,983 a 910 c 1,441 c 757 c 187 d 

Employes 7,499 a 604 c 3,793 a 795 c 1,399 c 729 c 179 d 

Ch3meurs 485 d 102 e 190 d 115 e 42 f 28 f 8 g 

Population non active 6,857 a 1,753 b 228 d 263 d 2,867 b 377 d 1,369 a 

Taux d'activite(3) 	- 	1970 9 	17 jan. 53.8 a 28.7 c 94.6 a 77.6 a 33.4 c 66.8 b 12.0 d 

1969, 	13 dec. 54.7 30.8 95.0 78.5 34.2 66.6 12.6 

Taux de ch5Lnage(4) 	- 	1970, 	17 jan. 6.1 d 14.4 u 4.8 d 12.6 e 2.9 f 3.7 f 4.3 g 
1969, 	13 dec. 4.7 10.4 3.9 9,1 2.5 2.8 4.6 

1)(2)(3)(4) Voir renvois page opposee. 
ta: a) Le symbole aiphabetique qui suit cheque estimation dens le tableau 3 indique son ecart type. 

Voir "Degre d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 

b) Terre-Neuve ne figure aux estimations que depuis 1950. 
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(Iota: L'introduction de facteurs de pondération revises en mars 1965 a 
nécessité de légres rectifi.ations des estimations publiées avant cette 

- 

Tableau 4 E.T. 
1970 1969 1968 1967 

13 18 14 13 9 
Sornmaire (1) janv. dec. Janv. dec. Janv. dec. 

Total, employés a 7,499 7,712 7,424 7,567 7,100 7,344 
Agricoles d 422 457 451 467 459 487 
Non agricoles -  a 7,077 7,255 6,973 7,100 6,641 6,857 

Employés, non agricoles a 7,077 7,255 6,973 7,100 6,641 6,857 

Travaillant d'habitude 35 1&eures ou plus a 6,250 6,347 6,174 6,248 5,965 6,125 

Travaillant 35 lieures ou plus a 5,624 5,900 5,600 5,769 5,344 5,641 
Travaillant moms de 35 heures, 
ou non au travail c 626 447 574 479 621 484 
Pour des raisons 6conomiques(2) e 92 73 77 80 79 73 
Pour d'autres raisons(3) C 534 374 497 399 542 411 

Travaillant d'habitude moms de 3 
heures c 827 908 799 852 676 732 

Tableau 5 
industries 

E.T. 
(1) 

1970 1969 1968 1967 

17 13 18 14 13 9 
Janv. dec. jan'. dec. janv. dec. 

Total, employés a 7,499 7,712 7,424 7,567 7,100 7,344 
Agriculture d 422 457 451 467 459 487 
Autres industries primaires d 207 206 202 219 208 227 
Fabrication c 1,749 1,757 1,764 1,765 1,658 1,712 
Construction c 416 461 431 466 401 452 
Transports et autres services publics c 674 687 646 675 649 657 
Commerce c 1,250 1,347 1,267 1,314 1,205 1,287 
Finances, assurances et immeuble d 361 358 336 331 320 319 
Services sociaux, personnels et autres c 1,965 1,971 1,858 1,873 1,768 1,769 
Administration publique c 455 468 469 457 432 434 

Nota: Depuis la fin de 1962, Ia statistique du tableau 5 était fondée sur une moyenne de trois m,is. 
Cependant, depuis janvter 1966, on a pu fournir des estimations mensuelles des personnes employees 
par industrie. Par consequent, i compter de février 1968, Is statistique du tableau 5 a trait aux 
périodes mensuelles de référence. On peut obtenir des estimations par industrie fondées sur Is moyen-
ne de trois rnois en s'adressant . La Division des euqutes spéciales. 

Tableau 6 
Classe de travailleurs, agricoles Travailleurs 

et non agricoies, et sexe Total Payés Aleur 
Emploveurs familiaux non 

Semaine terminee compte 
remuneres 

le 17 janvier 1970 

Total, employés 7,499 a 6,521 	a 531 c 297 c 150 d 
Agricoles 422 d 56 c 254 d 24 f 88 e 
Non agricoles 7,077 a 6,465 a 277 d 273 d 62 e 

Hommes 5,055 a 4,266 a 448 c 269 c 72 d 
Agricoles 382 d 49 e 248 d 24 f 61 e 
Hon agricoles 4,673 a 4,217 a 200 d 245 d 11 	f 

Femmes 2,444 b 2,255 b 83 e 28 e 78 d 
Agricoles 40 e 7 f 6 g - 	 g 27 e 
Non agricoles 2,404 b 2,248 b 77 e 28 e 51 e 

(1) E.T. = Ecart type. Voir "Degre d'exactitude des estimations pour une explication, page a. 
(2) Les raisons économiques pour lesquelles ils n'ont pas travaillé 35 Iteures ou plus sont: temps 
réduit, congédiement temporaire pour une partie de La semaine, et cessation ou debut d'empioi durant 
Is semaine. (3) Les autres raisons pour lesquelles us n'ont pas travaillé 35 heures ou plus sont 
maladie, mauvais temDs, différend industriel, vacances et autres raisons telles que congés statutair 
durant La semaine. 
Nota: Le symbole alphabétique qui Suit cheque estimation dais le tableau 6 indique sont écart type. 

Voir "Degré d'exactitude des estimations" pur une explication, page 8. 

. 
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Nota: L'introduction de facteurs de pondration reviss en mars 1965 a 	(estimat;ornenmilhiers) 
n4cessitii de lgAres rectifications des estimations publiées avant cette 
date. Voir le numro de mars 1965 du prsent rapport, page 8. 

Tableau 7 

hmeurs 

E.T. 

(1) 

1970 1969 1968 1967 

17 13 18 14 13 9 
janv. dec. jan\'. dc. janv. dec. 

Total, ch&neurs d 485 383 467 373 464 353 

Sans travail et cherchant du travail d 423 350 429 343 417 326 

herchant du travail A plein temps d 401 328 408 320 400 312 

Qerchant du travail A temps 

partiel f 22 22 21 23 17 14 

En congédiement teniporaire 

jusqu'A 30jours f 62 33 38 30 47 27 

Sans travail et cherchant du travail d 423 350 429 343 - 417 - 326 

Moms d'un mois d 108 106 124 110 134 116 

De I A 3 mois d 194 149 185 142 195 135 

Dc 4 A 6 mois e 67 49 58 47 51 42 

7 mole et plus e 54 46 62 44 37 33 

Tableau 8 

Repartitions régionales 

Semaine terminée 

le 17 janvier 1970 

Canada 
Region 

Atlentique 
Quebec Ontario 

Region 

des 

ra r es 

1ombie 
Britanniqu 

Population Agie de 14 ans et plus 14,841 1,376 4,250 5,311 2,400 1,504 

Hommes 7,355 682 2,097 2,620 1,209 747 

Femmes 7,486 694 2,153 2,691 1,191 757 

La main-d'oeuvre 7,984 a 623 b 2,232 b 2,982 a 1,306 b 841 b 

Honunes 5,436 a 429 b 1,549 a 2,000 a 893 a 565 b 

Femnies 2,548 b 194 c 683 c 982 c 413 c 276 d 

Employee 7,499 a 561 b 2,054 b 2,858 a 1,246 b 780 b 

Hommes 5,055 a 375 b 1,407 b 1,906 a 845 b 522 b 

Femmes 2,444 b 186 c 647 c 952 c 401 c 258 d 

Agricoles 422 d 19 e 84 e 106 e 194 d 19 f 

Non agricoles 7,077 a 542 b 1,970 b 2,752 b 1,052 c 761 c 

Employés payee 6,521 a 496 c 1,792 b 2,566 b 969 b 698 c 

Hommes 4,266 a 327 c 1,206 b 1,669 b 609 b 455 b 

Femmes 2,255 b 169 c 586 c 897 c 360 c 243 d 

Chmeurs 485 d 62 e 178 e 124 e 60 e 61 e 

Hommes 381 d 54 e 142 e 94 e 48 e 43 e 

Femines 104 e 8 f 36 f 30 e 12 g 18 f 

Population non active 6,857 a 753 b 2,018 b 2,329 b 1,094 b 663 C 

Homines 1,919 b 253 c 548 c 620 c 316 c 182 c 

Femmes 4,938 a 500 b 1,470 b 1,709 b 778 b 481 c 

Employés 	1970 s 	17 janvier 7,499 a 561 b 2,054 b 2,858 a 1,246b - 	780b 

1969 	13 décembre 7,712 595 2,104 2,927 1,290 796 

1969 	18 janvier 7,424 563 2,034 2,836 1,256 735 

1968 	14 décembre 7,567 588 2,069 2,852 1,286 772 

1968 	13 janvier 7,100 548 1,970 2,684 1,196 702 

1967 	9 décembre 7,344 596 2,044 2,749 1,226 729 

Ch&neurs 	1970 	17 janvier 485 d 62 e 178 e 124 e 60 e 61 e 

1969 	13 décembre 383 46 152 95 44 46 

1969 	18 janvier 467 63 187 111 53 53 

1968 	14 décembre 373 45 152 87 45 44 

1968 	13 janvier 464 67 166 120 52 59 

1967 	9 décembre 353 42 126 91 45 49 

(1) E.T. = Ecart type. Voir"Degréd'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 

Nota: Le symbole alphabétique qul suit chaque estimation dana le tableau 8 indique son écart type. 

Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, page B. 
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Depré d'exactitude des estimatini 
	1 010520390 

(a) Erreur due au sondage 

Leg estimations contenues dens Ic präent rapport SOnt 
fondles sur des renseignements obtenus au moyen d'un sondape 
les menages. On aurait peut-tre obtenu des chiffres quei-
que psu différents si on avaiL faiL on recensement intgrai 
en se servant des mimes questionnaires, enquteurs, sur-
ceillants, analyses, etc. qu'on utilise présentement pour 
leRelevé de la main-d'oeuvre. Cette difference s'appeile 
erreur d'estimation due au sondage. Dens i'organlsation at 
le fonctionnement do Releve de Is main-d'oeuvre, on s'est 
efforcC de reduire i'erreur due au sondage au minimum. 
L'erreur due au sondage (exprime an pourcentage de l'esti-
nation visCe) n'est pas Is mme pour toutes lea estimations; 
entre deux estimations, la plus forte aura vraisemblabiement 
le plus faible pourcentage d'erreur due au sondage et, entre 
deux estimations de Is mme grosaeur, celie qui porte sur 
une caractéristique plus également répartie h travers le 
pays sera susceptible d'avoir un pourcentage mains élevé de 
variabilité due au sondage. Dc plus, leg estimations con-
cement l'age at le sexe soot habitueliement plus sores que 
d'autres estimations de m&ne taille. 

b) Erreurs non dues au sondage 

Des erreurs, independantes du sondage, peuvent Se pro. 
jire h presque toutes les phases d'une enquête. Leg en-
.lteura peuvent mal comprendre lea directives, Les repon-
snts peuvent faire erreur an repondant aux questions, Les 
iponses peuvent gtre mal inscrites dans Is questionnaire at 
as erreurs peuvent Se glisser dens le dépouillement at Ic 
glcul des donnees. Toutes ces erreurs sont appeléss 
rreurs non dues au sondage. Certalnes des erreurs non dues 
sondage s'annulent aprs un grand nombre 

sis leg erreurs qul as produisent systématiquement engen-
rent des biis. On peut réduire Lea erreurs non dues au 
Dndage par one preparation soignCe des questionnaires, par 
re instruction approfondle at one surveillance serrCe des 
rquteurs at par un contr.ie 2L fond du dCpouiliement. En 
enérel, plus les questions prennent un cractbre personnel 
subjectif, plus les réponses sont sujettes k erreur. Dc 

lus, leg donnCes concernant lea personnes dont Is situation 
at moms stable dens Is main-d'oeuvre contiendront un nom-
re relativement plus Clevé d'erreurs non dues au sondage. 

c) Indicateurs alphabétiques de l'écart type 

Llerreur due au sondage, telle que décrite h l'alinéa 
a), n'est pea connue. Toutefois, une quantité, eppelée 
icart type, peut Atre estlmée des données mmes du sondage. 
.'écart type d'une estimation eat une mesure statistique de 
on erreur due au sondage. Ii mesure sussi partiellement 
ieffet des erreurs non dues au sondage, mais ii ne ref Li.te 
ucun biais systématique dens les données. Leg chances soot 
i'environ 68 sur 100 que Is difference entre one estimation 
fondée sur un sondage at le chifire comparable tire d'un 
recensement serait coins que lécart type. Leg chances Bont 
Penviron 95 sur 100 que is difference suit infCrieure au 
ioubie de I'écart type, at d'enviran 99 sur 100, qu'eile 
soit infCrleure h deux mis at deal l'ecart type. 

Les • 	'.;ws 	-s 	-s i -- . 	-s 	s 	s 

	

tage des estirna jag, sui 	djo.s p.i Irs I tt as. 	I 
iettre a indique que l'.cart type ast de inoins d'ijn demi 
p. 100. La lettre 'b" indique que l'Ccart type vane entre 
0.6 at 1 p. 100 de i'estimation at sinai de suite, tat que 
l'mndique le tableau ci-aprbs. 

Designation aiphebétique de l'écart type procentuet 

Indicateur aiphabétiqua 	Ecart type procentuel 	I 
a 0.0% 	0.S 

b 0.6% - 

c 1.1% 	- 	 2.5 

d 2.6% - 

e 5.1% . 	 10.07. 

f 10.1% 	15.0% 

g 15.1% - 

L'écart type reel d'une estimation vane d'un mois a 
i'autre. Vu que les écarts types des estimations courantes 
ne soot pas disponibles h Ia publication du present rapoort, 
lea indicateurs alphabetiques sont fondés sur lee êcarts 
types moyens de I'année prCcédente. us ne devraient donc 
tre considérés que co,mi,e des indices de I'amplltude des 

Ccarts types. 

(d) Variations mensuelles de I'Ccart type 

Le tableau ci-haut peut aussi indiquer, an grog, Is Ii-
mite supérieure de l'écart type de Is difference (variation) 
entre deux estimations concernant deux n,ois séparts par un 
an au plus. En ce qui concerne In plupart des caractCris-
tiques publiées dams is present rapport, l'écart type de Is 
difference entre deux estimations peon etre on peu mains 
considerable que l'ecart type de Is plus faible des deuta 
estimations ou de Is classe prCcédente. 

Par exemple, Supposons qu'une estimation hypothétique, 
an mai at an juin, était de 513,000 at de 625,00°, respec-
tivement, at que I'ecart type procentuel des deux estima-
tions était indiqué par is lettre "c, c-a-d. entre 1.1 at 
2.5 p. 100; la difference (112,000) entre les estimations de 
mel at juin aurait donc un Ccart type mains élevé que 2.5 p. 
tOO de 513,000, c-a-d. moindre que 12,800. 

(e) Estimations courantes des Ccarts types 

Les ecarts types soot caicuies mensuellement pour plu-
sieurs estimations at variations mensuelles. Ces chiffres 
sont habitueilement disponibles que)ques semalnes après Is 
publication do present rapport at peuvent Ctre obtenus sun 
demande. A partir de 1966, on rapoort annuel sera publIC 
sur leg écarts types au coors de l'ennée précédente. 

is 

Revue de Ia main-d'oeuvre, guatrime trimestre, 1968-1969 (suite de la page 2) 

Chmage et taux de chmage par sexe Taux de ch&mage par region 

Moyennes du guatrisme trimestre Moyennes du guatri'eme trimestre 

ChEsnage 	Taux de chEsnage 1969 1968 

(en rnilliers 
de chEmeurs) Canada 4.3 4.2 

Atlantique 6.2 6.2 

126 	1968..1969. Québec 6.3 6.0 
Ontario 2.8 2.7 

Total 	350 	333 	4.3 	4.2 Prairies 2.9 2.6 

Hommes 	258 	253 	4,7 	4.7 (•.-. 5. 5,4 

Femmes 	93 	80 	3.6 	3.1 

De la comparaison des quatrimes trimestis, 
ii ressort qu'en 1969 le taux de chEmage dépas- 
sait Ia moyenne de 1968 dans Québec et dans les 
Prairies. 	Dans les autres regions, le taux de 
chEmage avait peu vane. 


